

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
เรื่อง การออกประกาศกรมสรรพสามิตเกี่ยวกับการดำเนินการสอบคัดเลือก  
ซึ่งลงนามโดยผู้ที่ศาลปกครองสูงสุดเพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

อ.ก.พ. กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ลับ<sup>๑</sup> ที่ กค ๐๒๐๕.๔ (อ.ก.พ.)/ล.๒๔๙ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๑ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า นายทวี ไกรนรา เจ้าหน้าที่ตรวจสรรพสามิต ๗ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่นครราชสีมาและพวกได้มีหนังสือร้องทุกข์ขอความเป็นธรรมต่อ อ.ก.พ. กระทรวงการคลัง กรณีเกี่ยวกับการดำเนินการสอบคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ รวม ๓ ประเด็น โดยหนึ่งในสามประเด็นคือ ประเด็นเกี่ยวกับการออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ซึ่งลงนามโดยนาย ช.นันท เพ็ชฌุฬไพศิษฐ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง รักษาการแทนอธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นการกระทำที่ไม่มีอำนาจ เนื่องจากศาลปกครองสูงสุดได้มีคำพิพากษาให้เพิกถอนการดำรงตำแหน่งแล้ว

ที่ประชุม อ.ก.พ. กระทรวงการคลัง ในคราวประชุมครั้งที่ ๕/๒๕๕๑ เมื่อวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๑ ได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงในเรื่องนี้แล้วสรุปได้ ดังนี้

๑. ศาลปกครองกลางได้พิพากษาให้เพิกถอนการแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร (นักบริหาร ๙) ตามคำสั่งกระทรวงการคลังที่ ๒๒๖/๒๕๔๔ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๔๔ และที่ ๑๐๘/๒๕๔๕ ลงวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๔๕ รวม ๔ ราย (นางจันทิมา สิริแสงทักษิณ นาย ช.นันท เพ็ชฌุฬไพศิษฐ์ นายวิชัย จิ๊งรักเกียรติ และนายบุญศักดิ์ เจริญปรีชา) โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ระบุในคำสั่งแต่งตั้ง และให้เพิกถอนหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักบริหาร ๙ ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๐๑/ว.๙ ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๔๔ ในส่วนที่เกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกตามข้อ ๒.๓.๒ และข้อ ๒.๓.๓ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ออกหลักเกณฑ์และวิธีการดังกล่าวเป็นต้นไป

๒. ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๔๙ โดยพิพากษาแก้คำพิพากษาศาลปกครองชั้นต้น (ศาลปกครองกลาง) เป็นให้เพิกถอนหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกข้าราชการพลเรือนเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักบริหาร ๙ ข้อ ๒.๓.๒ และข้อ ๒.๓.๓ ตาม

<sup>๑</sup> ต่อมา อ.ก.พ. กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๒๐๕.๔(อ.ก.พ.)/๒๗๖ ลงวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๕๑ ยกเลิกชั้นความลับ

หนังสือสำนักงาน ก.พ. ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๐๑/ว.๙ ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๔ ตั้งแต่วันที่ศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษา นอกจากที่แก้ไขเป็นไปตามคำพิพากษาของศาลปกครองชั้นต้น

๓. สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ นร ๐๕๐๘/๑๔๕๐ ลงวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๕๐ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แจ้งว่า สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้รับแจ้งจากสำนักราชเลขาธิการว่า ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นาย ช.นันทา พ้นจากตำแหน่งที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพ (เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ๑๐ ชช.) กรมสรรพากร และให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดกระทรวง (นักบริหาร ๑๐) สำนักงานปลัดกระทรวง ตั้งแต่วันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๕๐ ตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่อง แต่งตั้งข้าราชการพลเรือน ลงวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๕๐ และต่อมาสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๘/๑๔๕๒๖ ลงวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๕๐ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แจ้งว่า สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้รับแจ้งจากสำนักราชเลขาธิการว่า ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นาย ช.นันทา พ้นจากตำแหน่งรองปลัดกระทรวง (นักบริหาร ๑๐) สำนักงานปลัดกระทรวง และให้ดำรงตำแหน่ง อธิบดี (นักบริหาร ๑๐) กรมสรรพสามิต ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่อง แต่งตั้งข้าราชการพลเรือน ลงวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๕๐

๔. วันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ นาย ช.นันทา รองปลัดกระทรวงการคลัง รักษาราชการแทนอธิบดีกรมสรรพสามิต ได้ลงนามในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐

๕. ต่อมาในวันที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๕๐ ปรากฏข้อเท็จจริงตามรายงานกระบวนการพิจารณาของศาลปกครองกลาง ลงวันที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๕๐ สรุปความได้ว่า กรณีที่ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาให้เพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร (นักบริหาร ๙) ทั้ง ๔ ตำแหน่ง นั้น ข้อเท็จจริงปรากฏว่า ก่อนที่ศาลปกครองสูงสุดจะพิพากษาคดี ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ (ปลัดกระทรวงการคลัง) ได้มีคำสั่งแต่งตั้งและโยกย้ายข้าราชการดังกล่าวไปดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ซึ่งรายงาน ช.นันทา นั้น ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ได้มีคำสั่งแต่งตั้งจากตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร ระดับ ๙ ให้ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพ (เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ๑๐ ชช.) เมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๔๖ และหลังจากที่ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาคดีแล้ว ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มีคำสั่งแต่งตั้งให้นาย ช.นันทา ดำรงตำแหน่งรองปลัดกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๕๐ และเมื่อวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๕๐ คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้นาย ช.นันทา ดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิต ตามที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ เสนอ กรณีจึงมีประเด็นที่ต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ได้ปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดในส่วนที่ให้เพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร (นักบริหาร ๙) ทั้ง ๔ ตำแหน่งแล้วหรือไม่ ศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่า เมื่อศาลพิพากษาให้เพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการทั้ง ๔ ราย ให้ดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากรแล้ว ย่อมมีผลตามกฎหมายให้คำสั่งนั้นสิ้นผลลง ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มีหน้าที่ต้องออกคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการทั้ง ๔ ราย กลับไปดำรงตำแหน่งเดิมก่อนได้รับแต่งตั้งให้

ดำรงตำแหน่งเป็นรองอธิบดีกรมสรรพากร การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มิได้ดำเนินการดังกล่าว จึงถือว่าผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ยังมิได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด สำหรับคำสั่งที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ แต่งตั้งให้ข้าราชการทั้ง ๔ ราย ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นหลังจากที่แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งศาลปกครองสูงสุดพิพากษาให้เพิกถอนแล้วนั้น ก็เป็นคำสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่นกัน เนื่องจากการแต่งตั้งจากตำแหน่งรองอธิบดีที่ได้รับการแต่งตั้งโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ จึงมีหน้าที่ต้องเพิกถอนคำสั่งดังกล่าวด้วย

๖. ศาลปกครองกลางได้ออกหมายแจ้งคำสั่งศาลถึงปลัดกระทรวงการคลัง ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ว่า คดีเรื่องนี้ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำพิพากษาให้เพิกถอนหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกข้าราชการพลเรือนเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนักบริหาร ๙ ข้อ ๒.๓.๒ และข้อ ๒.๓.๓ ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๐๑/ว.๙ ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๔๔ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษา และให้เพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร (นักบริหาร ๙) ตามคำสั่งกระทรวงการคลังที่ ๒๒๖/๒๕๔๔ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๔๔ และที่ ๑๐๘/๒๕๔๕ ลงวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๔๕ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ระบุในคำสั่งแต่งตั้ง แต่เนื่องจากผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ยังมิได้ปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด ศาลจึงมีคำสั่งให้ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ดำเนินการให้เป็นไปตามคำพิพากษาดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่รับหมายนี้

๗. กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๒๐๔.๔/๖๐๗ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๕๑ ถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณานำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงมีพระบรมราชโองการฯ ให้ข้าราชการพลเรือนสามัญจำนวน ๓ ราย ได้แก่ นางจันทิมา นาย ช.นันทา และนายบุญศักดิ์ฯ พ้นจากตำแหน่งในระดับ ๑๐ ที่เคยได้รับแต่งตั้งทุกตำแหน่ง

๘. สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ นร ๐๕๐๘/๕๐๐๙ ลงวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๕๑ แจ้งว่า สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ขอให้สำนักราชเลขาธิการนำความกราบบังคมทูลพระกรุณาต่อไปแล้ว และสำนักราชเลขาธิการแจ้งว่า ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ข้าราชการทั้ง ๓ รายพ้นจากตำแหน่งในระดับ ๑๐ ที่เคยได้รับแต่งตั้งทุกตำแหน่งตั้งแต่วันที่ได้รับการแต่งตั้ง ตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่อง ให้ข้าราชการพลเรือนพ้นจากตำแหน่ง ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๑

๙. กระทรวงการคลังได้ออกคำสั่งที่ ๕๑๕/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๕๑ แต่งตั้งข้าราชการทั้ง ๓ รายดังกล่าว ให้ดำรงตำแหน่งในช่วงที่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งระดับ ๑๐ ทุกตำแหน่ง โดยรายนาย ช.นันทา ให้ดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ๙ ตำแหน่งเลขที่ จ.๑ กรมสรรพากร ตั้งแต่วันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๔๖

จากข้อเท็จจริงดังกล่าว พิจารณาได้ว่า การที่นาย ช.นันทา ลงนามในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ นั้น เป็นการดำเนินการภายหลังจากวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๔๙

ซึ่งเป็นวันที่ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำพิพากษาให้เพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร (นักบริหาร ๙) อย่างไรก็ดี การลงนามของนาย ช.นันทา ดังกล่าว เป็นการดำเนินการก่อนวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๑ ซึ่งเป็นวันที่ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งในระดับ ๑๐ ที่เคยได้รับแต่งตั้งทุกตำแหน่ง และก่อนวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๕๑ ซึ่งเป็นวันที่กระทรวงการคลังได้ออกคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งในช่วงที่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งระดับ ๑๐ ทุกตำแหน่ง ดังนั้น เพื่อให้การพิจารณาเรื่องทุกข้อในเรื่องนี้เป็นไปโดยรอบคอบและถูกต้อง จึงขอหารือปัญหาไปยังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ในประเด็นว่า การที่นาย ช.นันทา ได้ลงนามในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ในฐานะรองปลัดกระทรวงการคลัง รักษาราชการแทนอธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นการลงนามในขณะที่ยังมีอำนาจตามกฎหมายหรือไม่ อย่างไร และกรณีนี้เป็นกรณีที่อยู่ในบังคับมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ หรือไม่

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานปลัดกระทรวง) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า แม้คำสั่งแต่งตั้งนาย ช.นันทา เพ็ชฌุไพศิษฐ์ ให้ดำรงตำแหน่งรองปลัดกระทรวงการคลัง (นักบริหาร ๑๐) ตั้งแต่วันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๕๐ จะเป็นคำสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นจากตำแหน่งรองอธิบดีกรมสรรพากร (นักบริหาร ๙) ที่ได้รับการแต่งตั้งโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายตามคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด แต่ข้อเท็จจริงปรากฏว่าในขณะที่นาย ช.นันทาฯ ลงนามในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ นั้น ยังไม่มีคำสั่งเพิกถอนให้นาย ช.นันทาฯ พ้นจากตำแหน่งรองปลัดกระทรวงการคลัง การลงนามในประกาศกรมสรรพสามิตดังกล่าว จึงเป็นการลงนามโดยมีอำนาจตามกฎหมาย และโดยที่คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้เคยให้ความเห็นทางกฎหมายไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๗๐๖/๒๕๔๘<sup>๒</sup> ว่า มาตรา ๑๙<sup>๓</sup> แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ เป็นหลักการที่กำหนดขึ้นเพื่อรองรับผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้ใช้อำนาจพิจารณาทางปกครอง แต่มีเหตุบกพร่องในการดำรงตำแหน่ง โดยให้การกระทำทางปกครองนั้นมีผลต่อไปไม่ถูกกระทบกระเทือนเพราะเหตุดังกล่าว ดังนั้น กรณีที่กระทรวงการคลังดำเนินการให้นาย ช.นันทาฯ ข้าราชการพลเรือนสามัญสังกัดกระทรวงการคลังพ้นจากตำแหน่ง ระดับ

<sup>๒</sup>บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การปฏิบัติงานของผู้อำนวยการองค์การสวนยางภายหลังการพ้นวาระการดำรงตำแหน่งแล้ว

<sup>๓</sup>มาตรา ๑๙ ถ้าปรากฏภายหลังว่าเจ้าหน้าที่หรือกรรมการในคณะกรรมการที่มีอำนาจพิจารณาทางปกครองใดขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามหรือการแต่งตั้งไม่ชอบด้วยกฎหมาย อันเป็นเหตุให้ผู้นั้นต้องพ้นจากตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่งเช่นว่านี้ไม่กระทบกระเทือนถึงการใดที่ผู้นั้นได้ปฏิบัติไปตามอำนาจหน้าที่

๑๐ ทุกตำแหน่งที่เคยได้รับการแต่งตั้ง โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ได้รับการแต่งตั้ง ตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่อง ให้ข้าราชการพลเรือนพ้นจากตำแหน่ง ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งส่งผลให้นาย ช.นันทา พ้นจากตำแหน่งรองปลัดกระทรวงการคลัง การพ้นจากตำแหน่งเช่นนี้ย่อมไม่กระทบกระเทือนถึงผลบังคับของประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับ ๘ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ที่นาย ช.นันทา ได้ลงนามไปตามอำนาจหน้าที่ของรองปลัดกระทรวงการคลัง รักษาการแทนอธิบดีกรมสรรพสามิต ประกาศกรมสรรพสามิตดังกล่าวจึงไม่เสียไป

(คุณพรทิพย์ จาละ)  
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
ตุลาคม ๒๕๕๑